32 Qui uitetur re commodata aliter, quam dominus concessit, furtum committit.

32. Qui uitetur re commodata aliter, quam dominus concessit, furtum committit.  
33. Depositarius furti reus fit, si re deposita utatur: quod declaratur ibid.  
34. Furti tenetur creditor, qui re pignori accepta usus fuerit.

35. Commodatarius, creditor, & depositarius, si propter rerum abusum furti damnentur, contrahunt infamiam, si mala fide res concreta sunt invito domino.

36. Virum bona fides in commodatario, & similibus, qui utuntur rebus alienis, presumatur: & quid in aliis, qui apud se rem non habentes, eam sine domini permisso ad proprios usus usurparunt.

37. Commodatarius, & reliqui, de quibus actum est, non debent furti damnari, sed recte alias arbitrio iudicis coerceri debent, & ita servatur in praxi, ne criminaliter conveniantur.

38. Quid si commodatarius, & alii rebus alienis utantur, existimantes dominum prohibitorum, si sciret, qui verè, si postularetur, assensum praesulisset.

## CAPUT XV.

- A**liud est precarium, de quo in presentiarum agendum, & aliud precaria, seu precarie. Precaria dicitur, cùm usus, vel ususfructus conceditur ad vitam concedentis, vel recipientis. Precaria vocantur, cùm similis concessio sit in singula quinquennia repetenda, que in rebus Ecclesiæ solent observari, idèo mentio eorum solum in Jure Pontificio reperitur, ut in cap. 1. & 2. de precariis, cap. Precarie 3. 10. q. 2. cap. Sæpe 72. 12. q. 2. de quibus Molin. de iust. & iur. disp. 298. à n. 20. Petr. Gregor. Syntagma. lib. 23. cap. 2. num. 2. cum seqq. Barbosa collect. d. tit. de precar. in princ. ex n. 6. & in cap. ult. num. 8. Cujac. ad d. tit. de precariis, & obseruat. lib. 2. cap. 7.

2. Precarium ex eo dicitur, quia precibus datum, cùm precanti tale beneficium conferri solet. Barbosa sup. in princ. n. 3. Sed & commodatum precarium est, ut ait Donell. lib. 14. cap. 34. & donatio, quoniam utrumque precibus impetratur. Tamen concessio ad libitum revocabilis, per autonomiam precarium appellatur; nam precibus non solum beneficium queritur, sed etiam conservatur, ne revocatione cesseret: quod nec in commodato, nec in donatione contingit; etenim quod semel concessum est, retractare non licet concedenti, l. In commodato 17. §. Sicut, ff. commodat. l. 2. C. de revoc. donat.

3. Ambiguitur utrum precarium contractus sit: Negant Cujac. obseruat. lib. 4. cap. 7. Osuald. lib. 14. c. 34. Affirmant Donell. d. c. 34. Vvesembec. in parat. ad tit. ff. de precario, n. 2. Barbosa collect. in princ. n. 4. Pichard in princ. n. 10. 11. Inst. de donat. & alii, qui precarium appellant contractum, quod mihi latet probatur ex l. Contractus 23. de reg. iur. ibi: Dolum tantum, depositum, & precarium. Ubi Consultus inter contractus precarium recenset. Ex eo præter interdictum datur civilis actio præscriptis verbis. Vvesembec. n. 5. Petr. Greg. num. 11. Donell. d. cap. 33. in fin. & ibi Osuald. quos videas. Cujac. d. cap. 7.

4. Precarium est, quod precibus petenti conceditur utendum quandiu is qui concederet patitur. Molin. sup. num. 1. Trullench. in Decalog. lib. 7.

- cap. 25. dub. 2. n. 12. Azor. Inst. Moral. part. 3. lib. 7. tract. de precar. cap. 1. num. 1. Tuscl. lit. P. concl. 471. n. 4. Cujac. & Donell. sup. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 7. num. 1. vers. Et ex prædictis, Vvesembec. num. 2. Pet. Gregor. num. 6. Hermos. in l. 9. gloss. 1. num. 9. tit. 2. p. 5.

- Verum hæc definitio potius convenienter rei, quæ precario accipitur, quam precario ipsi, quatenus est contractus, ut si quis diceret, Depositum est quod custodia causa traditur, rem quæ deponitur, quæ depositum vocatur, significaret, non depositi contractum: unde Barbofa collect. tit. de precariis, in princ. num. 5. inquit: Precarium est contractus, quo aliquid utendum precibus petenti conceditur, quandiu patitur qui concessit.

- Libera revocandi facultas pro libito concedentis & adeo harer natura precarii, ut conventionis revocationis impeditiva nullius momenti, & pro non adjecta habeatur. Molin. num. 4. Tuscl. num. 5. Ant. Gom. Osuald. & Pichard. ubi sup. Hermos. num. 11. Valasc. de jur. emphyent. q. 34. num. 2. Azor. sup. cap. 2. vers. Secundò queritur. Imò nec consuetudine introduci poterit, quod pactum non revocandi in precarii contractu subsistat, ut cum Glossa in cap. 2. de confus. in 6. & Panormitan in cap. precarium, num. 4. de precariis, resolvit Azor. d. cap. 2. vers. Quærat aliquid. Impossibile enim est, ut precarium maneat, eo deficiente quod est de ejus essentiali substantia; sed ex tali pacto posset in aliun transferri contractum.

- Illa tamen consuetudo subsistere forsitan posset, ut accipienti aliquid precario, si statim revocaretur, brevis terminus iudicis arbitrio ad retraditionem concederetur, veluti sex aut octo dierum, quod aequum videtur: quemadmodum tribuitur mutuatio, a quo statim creditor exigit pecuniam, ubi ad solutionem tempus non assignatur. Menoch. de arbitrar. casu 22. num. 2. Mozzius tract. de mut. tit. quonod. finiat. mut. n. 4. Molin. sup. dis. 299. num. 6. & de iure nostro Regio decem dies suspenditur exactio, l. 2. tit. 1. p. 5. ubi Greg. Lop. gloss. 6. Molin. loc. cit. ubi limitat, nisi causa supervenienti creditori, propter quam opus illi sit repete mutuum. Nec ex illa consuetudine natura precarii immutatur: tum quia parum temporis pro nihil reputatur: tum quoniam revocatio non impeditur, sed actualis repetitionis exequatio benigne suspenditur, cui suspensioni etiam certus terminus poterit consuetudine generaliter prescribi, in dependens ab arbitrio iudicis, sicut lex regia in mutuo definivit. Vide infra n. 25.

- Quæritur an precarium subsistat si ad certum tempus, velut usque in diem D. Ioannis, res utenda concedatur: Et subsistere probatur ex l. in rebus 4. §. ult. cum l. seq. 1. Quatum 8. §. Interdictum, ff. de precario: cujus conventionis effectus non est, ut concedenti interim revocare non licet, sed quod precarium, aveniente die, etsi non revocetur, extinctum censeatur, nisi tacito, vel expresso concensu de novo concedatur. Molin. dis. 298. num. 3. Petr. Gregor. num. 10. Barbosa num. 5. & 8. Pichard. ubi sup. Azor. d. cap. 2. vers. Quintò queritur. Quid si res precario concedatur quandiu recipiens voluerit: Conselle Mantic: de tacit. & ambig. convent. lib. 1. tit. 5. n. 9.

## Ad Num. 1.

- Precarium non tantum revocatione, sed & aliis modis finitur, de quibus Azor. d. tract. de precar.

Q. 3 cap. 3